令和５年６月 21 日
報道機関 各位

◆本件の概要

乳がんは女性の部位別がん罹患率の１位を占め、年々増加しています。また近年の乳がん

の診断と治療は、病理部（病理診断）、放射線科（画像診断）、放射線治療科（放射線治療）、

腫瘍内科（化学療法・ 分子標的療法・ゲノム医療）、臨床遺伝診療部 （遺伝性乳がん卵巣が

ん症候群（HBOC）等の遺伝診療）、産科・婦人科（若年女性の妊よう性温存）、形成外科（乳

房再建）、薬剤部（薬剤指導・副作用管理）、看護部門（乳がん看護認定看護師やリンパ浮腫外

来など）、医療ソーシャルワーカー等の連携によるチーム医療が求められています。

２０２３年（令和 5）年 4 月 1 日、当院はこれらの領域の専門医が多数所属する大学病院

であることから、多職種多診療科が連携してチームとなった「乳腺センター」を開設しまし

た。各診療部門間の連携をより綿密にして、患者さんの更なる利便性向上を図ります。当セ

ンターが中心となり、都道府県がん診療連携拠点病院、がんゲノム医療連携病院として島根

県における乳がん診療の中心的役割を果たしていく所存です。

◆概要内容
日 時：2023 年（令和 5）年６月２１日（水）１４：００～１５：００

場 所：島根大学医学部本部棟 5 階 第一会議室

出席者：島根大学医学部附属病院 病院長 椎名 浩昭（しいな ひろあき）

    島根大学医学部附属病院 乳腺センター長/乳腺・内分泌外科

准教授 板倉 正幸（いたくら まさゆき）

    島根大学医学部附属病院 乳腺センター 准教授 角舎 学行（かどや たかゆき）

    島根大学医学部附属病院 腫瘍内科/先端がん治療センター

教授 田村 研治（たむら けんじ）

◆本件の連絡先

島根大学医学部総務課 企画調査係

TEL：0853-20-2018

Mail：mga-kikaku[at]office.shimane-u.ac.jp ※[at]は＠に置き換えてください

【添付資料：  □あり（    枚）    ■なし 】

【記者会見】医学部附属病院に乳腺センターを設置

乳がん治療体制を強化し、多職種連携による総合的治療を提供します